
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizio LL.PP. Sellero  

Responsabile:  Fabio Gaioni  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  84  DEL 26/06/2020  

 

 

  

Oggetto : 

CONFERIMENTO DELL’INCARICO PER PRESTAZIONI 

PROFESSIONALI RELATIVE ALLA REDAZIONE DEL PROGETTO 

DEFINITIVO, ESECUTIVO, CSP, DL, CSE, CONTABILITÀ DEI 

LAVORI, CRE RELATIVE AI LAVORI DI “AMPLIAMENTO DEL 

CIMITERO DELLA FRAZIONE DI NOVELLE DI SELLERO” 

ALL’ARCH. NICOLA ABONDIO CON STUDIO TECNICO IN 

SANTA CATERINA N°5 A DARFO B.T. (BS) – C.F. 

BNDNCL77B09E333L  E P.IVA 02964440982 – ED ALL’ING. 

FRANCESCA LANDRINI CON STUDIO TECNICO IN VIA CARLO 

TASSARA N°4 A BRENO (BS) – C.F. LNDFNC93S49D434G  E 

P.IVA 041  
 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO LL.PP. SELLERO 

 
DATO ATTO che con Decreto n°11 del 04.10.2019 l’ing. Fabio Gaioni è stato nominato Responsabile del 
servizio LL.PP. del comune di Sellero; 
 
DATO ATTO che con Determinazione n°32 del 24.05.2019 del Responsabile del Servizio tecnico comunale di 
Sellero è stato affidato l’incarico per la redazione dello studio di fattibilità tecnico ed economia 
relativamente al progetto per l’ampliamento del cimitero di Novelle di Sellero all’arch. Nicola Abondio con 
studio tecnico in via Santa Caterina n°5 Darfo B.T. (Bs) – C.F. BNDNCL77B09E333L e P.Iva 02964440982 – il 
quale è stato depositato in data in data 12.06.2019 al prot. n°2108 dal tecnico incaricato medesimo; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n°30 del 19.07.2019 di 
approvazione dello studio di fattibilità tecnico ed economica per l’ampliamento del cimitero di Novelle di 
Sellero; 
 
CONSIDERATA, pertanto, la necessità di provvedere ad affidare anche i successivi livelli di progettazione 
nonché i servizi di direzione dei lavori, contabilità, sicurezza e certificazione di regolare esecuzione 
dell’opera stessa a un professionista esterno abilitato, competente e debitamente attrezzato per tale 
servizio in quanto lo scrivente ufficio tecnico è, attualmente, non in grado di poter eseguire direttamente 
tale progettazione a causa dell’elevata mole di lavoro del periodo che ne impedirebbe di poterlo redigere 
nei tempi auspicati dall’Amministrazione stessa; 
 
PRESO ATTO che l’attività di progettazione deve ricomprendere sommariamente le seguenti prestazioni: 
a) Predisposizione del progetto definitivo-esecutivo, costituito dalla documentazione prevista all’art. 33 del 

D.P.R. n°17 e redatti secondo le disposizioni di cui agli artt. 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42 e 43 dello 
stesso D.P.R. n°207/2010, ai sensi dell’art.216 comma 4 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i.; 

b) Prestazioni inerenti la Direzione dei lavori, contabilità, CRE e prestazioni accessorie, come definite 
dall’art. 31 comma 8 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i.; 

c) redazione del piano di sicurezza e coordinamento in fase di progettazione (PSC) ai sensi del D.Lgs. 
n°81/2008 e s.m.i.; 

d) coordinamento sicurezza in fase di esecuzione (CSE) ai sensi del D.Lgs. n°81/2008 e s.m.i.; 
 
AVENDO INDIVIDUATO, a seguito di rapida indagine tecnico-professionale per ordinari canali di 
informazione e relativamente al principio di rotazione, nell’arch. Nicola Abondio Abondio con studio 
tecnico in via Santa Caterina n°5 Darfo B.T. (Bs) – C.F. BNDNCL77B09E333L e P.Iva 02964440982 – iscritto 
all’Ordine degli Architetti della provincia di Brescia al n°2605 il professionista con idonee capacità come 
sopra citato relativamente alla progettazione architettonica e nell’ing. Francesca Landrini con studio 
tecnico in via Tassara n°3 a Breno (Bs) – C.F. LNDFNC93S49D434G e P.Iva 04124150980 – iscritta all’Ordine 
degli Ingegneri della provincia di Brescia al n°A6580 il professionista con idonee capacità come sopra citato 
relativamente alla progettazione strutturale, D.L., liquidazione dei lavori, contabilità e sicurezza cantiere; 
 
CONSTATATO che, ai sensi della normativa anzidetta, tramite la piattaforma regionale SINTEL in data 
19.06.2020 è stata avviata una procedura di richiesta d’offerta ed affidamento (ex RdO) ad invito diretto 
(Id. procedura 125808023), con la quale sono stati invitati l’arch. Nicola Abondio Abondio con studio 
tecnico in via Santa Caterina n°5 Darfo B.T. (Bs) – C.F. BNDNCL77B09E333L e P.Iva 02964440982 – e l’ing. 
Francesca Landrini con studio tecnico in via Tassara n°3 a Breno (Bs) – C.F. LNDFNC93S49D434G e P.Iva 
04124150980 – a produrre la propria offerta per l’effettuazione dell’incarico sopra indicato in quanto 
professionisti abilitati, attrezzati e specializzati per tale prestazione; 
 
RICHIAMATA l’offerta proposta per i servizi di cui sopra emessa dai tecnici professionisti arch. Nicola 
Abondio Abondio con studio tecnico in via Santa Caterina n°5 Darfo B.T. (Bs) – C.F. BNDNCL77B09E333L e 



  

P.Iva 02964440982 per un importo complessivo netto di €.7.000,00 oltre Iva 22% e cassa previdenziale 4% 
per complessivi € 8.881,60 – e l’ing. Francesca Landrini con studio tecnico in via Tassara n°3 a Breno (Bs) – 
C.F. LNDFNC93S49D434G e P.Iva 04124150980 –  in data 23.06.2020 con Id. offerta n°1592897199799, 
dalla quale emerge la disponibilità ad effettuare le lavorazioni di che trattasi per un importo complessivo 
netto di €.19.000,00 oltre cassa previdenziale 4% per complessivi €.28.641,60; 
 
PRESO ATTO che il prezzo offerto risulta congruo in relazione ai prezzi correnti di mercato e soddisfa le 
esigenze dell’Ente; 
 
RILEVATO che al fine di procedere all’affidamento di cui all’oggetto assume il suolo di Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP) l’ing. Fabio Gaioni in forza del Decreto n°1/AMM del 04.12.2019 prot. n°3309/19 

emesso dal Responsabile del Servizio Affari Generali dell’Unione dei Comuni della Valsaviore;  

 

CONSIDERATO che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 
40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento dell’appalto di lavori 
sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i., 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 
DATO ATTO che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ad €.40.000,00 per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 
comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i.: 
art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 
motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “ 
art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in 
modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di 
procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che gli affidamenti diretti mediante cottimo fiduciario non rientrano nelle 
competenze della centrale di Committenza costituita presso l'Unione dei comuni della Val Saviore; 
VISTO il D.L. 7 maggio 2012, n°52 (art. 7, comma 2) convertito con modificazioni nella Legge 6 luglio 2012, 
n°94 che ha reso obbligatorio, a decorrere dal 09.05.2012, per gli acquisti sotto soglia comunitaria il ricorso 
ai mercati elettronici; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 147bis, comma 1 e 183, comma 7 del D.Lgs. n°267/2000;  
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del D.Lgs. n°267/2000 e s.m.i., come introdotto dal D.L. n°174 del 
10.10.2012; 
 
VISTO il D.Lgs. n°50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e s.m.i.; 
 
VISTA la disponibilità esistente sugli interventi previsti in bilancio ed attribuiti per la gestione del servizio; 
 



  

VISTO il Regolamento di Contabilità e lo Statuto dell’Ente, 
 

DETERMINA 
1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2)  di INCARICARE, per le motivazioni in premessa descritte, l’arch. Nicola Abondio Abondio con studio 

tecnico in via Santa Caterina n°5 Darfo B.T. (Bs) – C.F. BNDNCL77B09E333L e P.Iva 02964440982 – e 
l’ing. Francesca Landrini con studio tecnico in via Tassara n°3 a Breno (Bs) – C.F. LNDFNC93S49D434G e 
P.Iva 04124150980 – delle prestazioni professionali relative alla redazione del progetto 
definitivo/esecutivo, CSP, DL, CSE, contabilità dei lavori, CRE relativamente al progetto di ampliamento 
del cimitero di Novelle del comune di Sellero trattasi per un importo complessivo netto di €.19.000,00 
oltre cassa previdenziale 4% ed Iva 22% per complessivi €.28.641,60 secondo quanto riportato in 
premessa e così riassunte: 
a) predisposizione del progetto definitivo-esecutivo, costituito dalla documentazione prevista all’art. 33 

del D.P.R. n°17 e redatti secondo le disposizioni di cui agli artt. 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42 e 43 
dello stesso D.P.R. n°207/2010, ai sensi dell’art.216 comma 4 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i.; 

b) prestazioni inerenti la Direzione dei lavori, contabilità, CRE e prestazioni accessorie, come definite 
dall’art. 31 comma 8 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i.; 

c) redazione del piano di sicurezza e coordinamento in fase di progettazione (PSC) ai sensi del D.Lgs. 
n°81/2008 e s.m.i.; 

d) coordinamento sicurezza in fase di esecuzione (CSE) ai sensi del D.Lgs. n°81/2008 e s.m.i.; 
 

3) di IMPEGNARE: 
-  a favore dell’arch. Nicola Abondio Abondio l’importo di netti €.7.000,00 oltre cassa 4% ed Iva 22% 

per complessivi €.8.881,60 imputandola al macroaggregato 01062.02.0001 di PEG 2020; 
- a favore dell’ing. Francesca Landrini l’importo di netti l’importo di netti €.19.000,00 oltre cassa 

previdenziale 4% per complessivi €.19.760,00 imputandola al macroaggregato 01062.02.0001 di PEG 
2020; 

 
4) di LIQUIDARE e PAGARE ai tecnici professionisti: 

- arch. Nicola Abondio Abondio con studio tecnico in via Santa Caterina n°5 Darfo B.T. (Bs) – C.F. 
BNDNCL77B09E333L e P.Iva 02964440982 l’importo di netti €.7.000,00 oltre cassa 4% e Iva 22% per 
complessivi €.8.881,60 ; 

- ing. Francesca Landrini con studio tecnico in via Tassara n°3 a Breno (Bs) – C.F. LNDFNC93S49D434G 
e P.Iva 04124150980 – l’importo di netti €.19.000,00 oltre cassa previdenziale 4% per complessivi 
€.19.760,00 quale compenso per le prestazioni sopra descritte; 

 
5) di PRENDERE e DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n°267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso 
sono evincibili dall’allegata schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra la 
Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario dei lavori oggetto d’appalto di cui alla 
documentazione procedura Arca-Sintel 125808023; 

 
6) di PROVVEDERE alla liquidazione, previa verifica della regolarità delle fatture relative ai lavori da parte 

del Responsabile del Servizio, a termini dei vigenti Regola menti Comunali di Contabilità e di Disciplina 
dei Contratti; 

 
7) di DARE ATTO, inoltre, che: 

- l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di certificare, come si attesta 
con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza dell’atto stesso ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs. n°267/2000 e l’art.7 del vigente regolamento 
comunale dei controlli interni; 



  

- che la presente determinazione sia pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n°33/2013 e 
dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 
fatture elettroniche, è UFF5WU; 

- qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 30 gg. dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio; 

- che la presente, per competenza, verrà inviata ai professionisti aggiudicatari dei servizi in oggetto. 

 

 

 

 

 Il Il Responsabile Del Servizio    

 F.to Fabio Gaioni    

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

23347 2020  01062.02.0001 incarichi di progettazone  - COMUNI MEMBRI 8.881,60 

23347 2020  01062.02.0001 incarichi di progettazone  - COMUNI MEMBRI 19.760,00 

10951 2020  40500.04.0206 TRASFERIMENTI DI CAPITALE PER 

PROGETTAZIONI DAI COMUNI MENBRI 

28.641,60 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 26/06/2020  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    20/07/2020  al   04/08/2020  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Lucia Bernardi  
 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Cedegolo,  20/07/2020 

 

  Responsabile del Servizio LL.PP. Sellero  

  Fabio Gaioni  

 

 


